E dimittit formaliter: quia sicut formaliter veniente luce expellunt tenebre. Ita contritione gratuita et displicentia charitatiua expellunt peccatum. Et de illa elemosina qua homo sibiipfi facit intelligit illud verbum saluatoris secundum Augustinum. Date elemosinas. Primo sibiipfis: scilicet peccatum obiendo et detestando. Ecce omnia munda sunt vobis: quia vere peccato expulso per hanc elemosinam quicquid homo postmodum facit est mundum: et ideo gratum et acceptum. Et de ista quatuor illa supradicta que dixit angelus verificari habent: quia a morte. id est a mortali peccato liberat quod erat primum et non patitur ire animam in tenebras: quod erat secundum: et ipsa purgat peccatum quod erat tertium et facit inuenire vitam eternam: quod est quartum. Sed nunquam elemosina qua facit homo pro suo liberet hominem a peccato mortali. Possumus dicere quod liberat hominem a peccato preterito iam perpetrato per satisfactionem: quia dato quod homo sit liber a peccato mortali per elemosinam quam fecit sibi per contritionem et detestationem de peccato: non tamen est liber a pena illius peccati sed a culpa. Non per elemosinam quam fecit primo suo: satis facit pro peccato illo. Est enim elemosina opus satisfactorium. Liberat etiam a peccato futuro per quandam dispositionem: quia per elemosinam et alia bona opera: disponit homo ne peccatum incurrat: et si incurrit disponit ut cito reuertatur. Tertio dubitatur utrum posset quis furari ut det elemosinam. Respondetur quod talis furtum committit. Quia non sunt facienda mala ut inde eueniant bona: ut dicit apostolus. Non si quis sic faceret teneretur restituere. utz. xvij. q. iij. c. quicumque. Sic ancille et serui non debent furari dominis ut dent elemosinam neque vxoribus licentiam viri nisi habuerit bona paternalia propter dotem: de illis potest sine licentia viri dare. Etiam potest dare de lucro suo et sibi de pane et vino et carnibus et huiusmodi. Sed si facit sibi conscientiam quod omnino viro displiceat debet deponere conscientiam. Quod si non potest non debet dare. Secundo dicendum est de recipiendum idoneitate. scilicet quibus elemosina danda sit. Et videtur quod omnibus utz. Luc. v. Omni petenti te tribue. dicit glossa. Non sic acceptio persone petentis quam quod omne dicit nihil excipit Thob. iij. Ne auertas faciem tuam ab illo paupere. Item Christus postquam sciuit iudam sca-

rioth esse malum: sustentauit ipsum de elemosinis pauperum. In oppositum arguitur in ca. xij. q. i. ca. ad hoc tales. ubi dicitur de tribus hostibus cauendum esse: ut mus in pera: ignis in sinu: serpens in gremio. Eccl. xij. Si bene feceris: attende cui feceris. Et allegat glossam Eccl. xxxiij. Sed in litera nostra non inuenitur ubi dicitur. Desudet elemosina in manu tua donec videas iustum cui des. Item Ambrosius super illud Lanti. iij. Dididit nauit in me charitatez dicit quod primo deus est diligendus: deinde parentes postea filij et propinqui: et postea sunt extranei recipiendi. Item Hieronymus dicit et allegat xvj. q. i. dicens quod elemosina danda non tantum paupertas est attendenda quam religio. Et sic ceteris paribus religiosus pauper est proponendus. Respondetur quod primo videndum est utz. talis elemosina danda sit de bonis ecclesie vel alienis. Et si primo modo tunc non propinquiori sed simpliciter meliori et ecclesie utiliori danda est. Si de bonis personalibus tunc propinquioribus. Primo patet per Augustinum ad adletum: quia plus tenemur domesticis. ad Ephe. v. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet est infideli deterior. Dicitur de Benedicto papa. xij. quod confuevit dicere. Si mei non fuerint donati: tunc immaculatus ero: et loquebatur de consanguinibus quantum ad bona ecclesie quorum nullum promouit. Postea secutus clemens sextus. Iuuenes consanguineos fecit cardinales et presules dicens cum apostolo ad Ephe. v. Nemo carnem suam odio habuit: sed nutrit et fouet eam: quam nouit dominus qui sunt eius. Aliter refidet glossa. decreti di. xlij. sup. cap. quiescamus dicens. Vel tales petentes petunt ex debito videlicet: quod predicatorum vel prelati tales examinandi sunt: utrum sint tales: quia non debent predicare nisi missi: et illis quodammodo debet ex debito: et dum officium subtrahitur videtur quod beneficium merito subtrahatur. Alij autem petunt ex corporis sustentatione. Et talibus omnibus est danda. ut ptz. xliij. q. iij. ca. qm. Et si non potest omnibus satis fieri: prius danda est bono quam malo. Religioso prius quam non religioso. Propinquo potius quam extraneo. Fidelis potius quam infideli: infirmo et debili potius quam valido. Nam talibus validis mendis